
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           Αθήνα,    08-07-2008 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ         Αριθ. πρωτ.:   120811 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ.∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

FAX:                 210 92 12 090 

Πληροφορίες:  Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:       210 928 72 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντοµοκτόνο) FORCE 1,5 GR ”  

    ΠΡΟΣ: SYNGENTA Hellas A.E.B.E. 

                          Λεωφόρο Ανθούσας 

 15349 - Ανθούσα Αττικής 

 (µε απόδειξη) 
 

ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο κ. Υπουργού 

              2. Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

              3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
         Ινστιτούτο  

        Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

        Φαρµάκων    (µε e-mail) 

          Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

         4. Π.Κ.Π.Π. & Π.Ε. 

 Έδρες τους(µε e-mail) 

         5. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

           ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

 Έδρες τους    (µε e-mail) 

         6. Τµήµατα Β΄, Γ, Ε΄ της ∆/νσής µας 

         7. Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115/97  (ΦΕΚ Α΄/104/30.5.97)  «έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου 

όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα τα άρθρα 8 (παρ. 2 και 3) και 9 (παρ. 1). 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ  Β΄/674/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων»  και ειδικότερα το κεφάλαιο  Β΄  (παρ. 6). 

3. Τη µε αριθ. 83345/28.7.88 (ΦΕΚ Β΄/599/24.8.88) Απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και 

την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων». 

4. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, όπως τροποποιήθηκε µε τη µε αριθ. 

73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ, καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 

1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 

265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τον κανονισµό 149/29.1.2008 (L 58/1.3.2008) της Επιτροπής “για την τροποποίηση του Κανονισµού 

(ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου µε τη θέσπιση των 

παραρτηµάτων ΙΙ, ΙΙΙ και ΙV για τον καθορισµό ανωτάτων ορίων καταλοίπων στα προϊόντα που 

καλύπτονται από το παράρτηµα Ι του κανονισµού”. 
6. Τη γνωµοδότηση για το 2

ο
 θέµα της 7

ης
/30.5.2008 συνεδρίασης του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 

7. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α΄). 



 2 

 

 

 

8. Τη µε αριθ. 263545/4.1.2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18.1.2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για "µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος της 

εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού”". 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

I. Xορηγούµε στην εταιρεία SYNGENTA Hellas A.E.B.E., οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά µε 

αριθµό 14186 του φυτοπροστατευτικού της προϊόντος (εντοµοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό όνοµα:  FORCE 1,5 GR 

2. Μορφή: κοκκώδες (GR). 
3. Εγγυηµένη σύνθεση: tefluthrin 1.5% β/β 

Βοηθητικές ουσίες  98,34% β/β 
 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία: 90% min. 
 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.:  SYNGENTA CROP PROTECTION AG, Ελβετίας. 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.:  SYNGENTA CROP PROTECTION AG, Ηνωµένο    

    Βασίλειο. (Η ∆ιεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος  

    και θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο). 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.:  όπως προσδιορίζονται στην αίτηση µε ηµεροµηνία   

    17-01-2007  (αριθ. πρωτ.  ΥΑΑ&Τ  115485)  και παραµένουν στα αρχεία της αρµόδιας αρχής. 
 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης:  SYNGENTA CROP PROTECTION AG, Ελβετίας. 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας:  SYNGENTA Hellas A.E.B.E.,  Λεωφόρος Ανθούσας,  153 49- 

 Ανθούσα Αττικής. 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση:  SYNGENTA Hellas A.E.B.E. 
 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος:  SYNGENTA CROP PROTECTION AG, Ελβετίας. 
 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος:  SYNGENTA CROP PROTECTION, Omaha, 

Η.Π.Α.. (Η ∆ιεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και 

θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο). 
 

9. α. Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσµατος:   
-Syngenta Hellas AEBE, Οινόφυτα Βοιωτίας (για τις συσκευασίες µεγέθους 0,5 κιλού και 2 κιλών). 

-SYNGENTA CROP PROTECTION, Omaha, Η.Π.Α.  (για τη συσκευασία µεγέθους  20  

κιλών).  Η ∆ιεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και 

θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο. 

β. Συσκευασία: -Είδος-Μέγεθος:  -Κονσέρβα 0,5 κιλού  

-σακούλα εντός χαρτοκυτίου  2  κιλών 

-σάκος  20  κιλών. 

-Υλικό: πολυαιθυλένιο µε πρόσθετο ενισχυτικό υλικό (πολυαιθυλένιο-terephthalate-

πολυαµίδιο) για όλα τα µεγέθη συσκευασίας. 
Ειδικότερα η κονσέρβα, αποτελείται από 3 στρώµατα (χαρτόνι-ΡΕΤ-πολυαιθυλένιο) µε 

µεταλλικό καπάκι και βάση. 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: Πυρεθρινοειδές εντοµοκτόνο. Καταπολεµά 

έντοµα εδάφους. Παρεµποδίζει τη λειτουργία των διαύλων ιόντων νατρίου (sodium channel 

modulator) προκαλώντας παρατεταµένο άνοιγµα αυτών που οδηγεί σε υπερευαισθησία του νευρικού 

συστήµατος, διακοπή της διατροφής, παράλυση και τελικά το θάνατο του εντόµου. ∆ρα δι’ επαφής 

µέσω της απορρόφησής του από την επιδερµίδα, αλλά έχει και κάποια δράση δια του στοµάχου. ∆εν 

είναι διασυστηµατικό αλλά έχει δράση µε ατµούς. Έχει γρήγορη αρχική δράση (knockdown effect) και 

αρκετή υπολειµµατική διάρκεια. Επιπλέον, λόγω των ατµών που δηµιουργούνται στην εδαφική ζώνη, 

τα έντοµα αποµακρύνονται και δεν πλησιάζουν τα φυτά στη γραµµή εφαρµογής. 



 3 

 

 

 

11. Τρόπος εφαρµογής:  
     Εφαρµογή κατά τη σπορά ή τη φύτευση, µε κατάλληλο κοκοδιανοµέα.  

      Εάν δεν υπάρχει ο κατάλληλος εξοπλισµός, µπορεί να διανεµηθεί κατά µήκος της γραµµής 

σποράς ή φύτευσης µε άλλα κατάλληλα µέσα και στη συνέχεια να ενσωµατωθεί ελαφρά στο 

έδαφος (3-5cm). Να δίνεται ιδιαίτερη προσοχή στην καλή ενσωµάτωση για την προστασία 

πτηνών και άλλων ζώων. 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:   ---- 

  13. Φάσµα δράσης: 
 

Καλλιέργεια Εχθρός 

∆όση 

Εφαρµογής 

(γρ. σκ./στρ.) 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρµογής 

Ζαχαρότευτλα 

Βαµβάκι 

Αραβόσιτος 

Βιοµηχανική 

τοµάτα 

Πατάτα 

Καπνός  

Σιδηροσκώληκες (Agriotes spp.) 350-500* 

Εφαρµογή µε ενσωµάτωση 

στη γραµµή σποράς ή 

φύτευσης, κατά τη σπορά ή 

τη µεταφύτευση 

 

* Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο του αναµενόµενου επιπέδου προσβολής και του ιστορικού της περιοχής. 

 

14.Φυτοτοξικότητα: ∆εν  είναι  φυτοτοξικό  στις  συνιστώµενες  καλλιέργειες  και  δόσεις   

 εφαρµογής, εφόσον τηρούνται οι οδηγίες χρήσης που αναγράφονται στην ετικέτα. 

15.. Συνδυαστικότητα: ---- 

16. Σηµάνσεις:   Xn-επιβλαβές, Ν-επικίνδυνο για το περιβάλλον. 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

R20 Επιβλαβές όταν εισπνέεται. 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα  (RO και R φράσεις):    

R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον.  

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία  (S φράσεις): 

S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13 Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές.  

S20/21 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

S24  Αποφύγετε την επαφή µε το δέρµα. 

S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή προστασίας 

µατιών/προσώπου.  

«Για την αποφυγή κινδύνων για τον άνθρωπο και το περιβάλλον, να συµµορφώνεστε µε τις 

οδηγίες χρήσης». 

20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 
Σε περίπτωση εισπνοής, µεταφέρτε τον ασθενή σε καλά αεριζόµενο χώρο. Σε περίπτωση που ο 

ασθενής αντιµετωπίζει δυσκολία κατά την αναπνοή, εφαρµόστε τεχνική αναπνοή. Κρατείστε 

τον ασθενή ήρεµο και ζεστό. Καλέστε γιατρό.  
Σε περίπτοση επαφής µε το δέρµα, αφαιρέστε τα µολυσµένα ρούχα και παπούτσια και πλύνετε 

καλά µε νερό και σαπούνι. Καλέστε γιατρό σε περίπτωση που ο δερµατικός ερεθισµός παραµένει. 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλύντε τα µε καθαρό νερό για αρκετά λεπτά και ζητήστε 

αµέσως ιατρική συµβουλή.. Εάν παρουσιαστεί ερεθισµός, συµβουλευτείτε οφθαλµίατρο. 
S46 Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα 
Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει γνωστό αντίδοτο. Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777. 
 



 4 

 

 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα  (SO  και  S  φράσεις):    
S60 Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους επικίνδυνα απόβλητα. 

S61     Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες/δελτίο 

δεδοµένων ασφαλείας. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά µέσα συσκευασίας 

καταστρέφονται µε σκίσιµο ή τρύπηµα, για την διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, και 

εναποτίθενται όλα σε σηµεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 

22. Απαγορεύσεις  (Α φράσεις):  Απαγορεύεται η πώληση του σε ερασιτέχνες. 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π-φράσεις): 

23.1 Τελευταία Επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:   ---- 
 

23.2 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων (MRLs) 

Προϊόντα 

 

MRLs  

(mg/kg) 

 

Καπνός: προσωρινό εθνικό MRL: 0,01mg/kg 
 

tefluthrin 

Για τις υπόποιπες καλλιέργειες έχουν καθοριστεί Ευρωπαϊκά MRLs 

στον Κανονισµό 396/2005, όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 

149/2008 
 

24. Χρονική σταθερότητα σκευάσµατος – Συνθήκες αποθήκευσης: 

∆ιατηρείται στην αρχική και καλά κλεισµένη συσκευασία του, σε ξηρό, δροσερό και καλά 

αεριζόµενο χώρο. Συνιστώµενος µέγιστος χρόνος αποθήκευσης: 2 χρόνια, 

 

ΙΙ.     Ετικέτα: 

α) Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του  Π.∆. 115/97,  την Οδηγία  1999/45  του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου  και µε την παρούσα Απόφαση.  

β) Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι   31-12-2012. 

β. Πριν τη λήξη της έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 

 

 

 
         Ε.Υ. 
 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

            Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 


